

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 17047

гр. София, 19.05.2025 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 12 състав, в
закрито заседание на 19.05.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Наталия Ангелова

като разглежда дело номер **4799** по описа за **2025** година докладвано от съдията,
и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 145 от АПК във връзка с чл. 10а, ал.1, от ЗЧРБ. Образувано е по жалба на Я. Х., гражданин на Б., чрез адв. Г., АК - Р. срещу Отказ за издаване на виза тип Д за дългосрочно пребиваване в Република България по заявление Д. от дата 15.04.2025г., издаден от Г. П., завеждащ консулска служба на Посолството на Република България в Доха, Катар, жалбата е от дата 28.04.2025г.

Административен съд София-град, като обсъди данните по делото, по допустимостта на оспорването приема следното:

Жалбоподателят е гражданин на трета за ЕС страна – Б., който е включен в списък на чужденците, регистрирани в Агенцията по заетостта, извадки от който е представен по преписката, представен към декларация от работодател М. С. ООД общо за 27 лица, ведно с трудов договор от дата 13.02.2025г., длъжностна характеристика, декларации от работодателя по чл.28, ал.1 -2 и чл.7, ал.1, т.2 от Закона за трудовата миграция и трудовата мобилност, в които е посочен и оспорващия. Видно от данните по делото, апликантът е попълнил в заявлението за шенгенска виза виза №. в графа 23 е посочено разрешение за сезонна работа до 90 дни, в графа 27 е посочено, че желае еднократно влизане в страната с планирани дати на пристигане и напускане на Шенген съответно 12.06.2025г. и 09.09.2025г.

Следователно, се касае за заявление за издаване на виза за краткосрочно пребиваване по смисъла на чл.9, ал.2, т.3 ЗЧРБ - виза тип "С". Съгласно чл.8, ал.1 от Наредба за условията и реда за издаване на визи и определяне на визовия режим, виза за краткосрочно пребиваване с цел планирано пребиваване се издава на чужденец, който влиза в държавите членки и асоциираните към Шенген държави еднократно, двукратно или многократно, за общ срок на пребиваване не повече от 90 дни в рамките на всеки 180-дневен период. А съгласно чл.5, т.2 от същата наредба, визата за краткосрочно пребиваване (виза вид "С"), която е единна виза съгласно чл. 2, т. 3 от Регламент (ЕО) № 810/2009 на Европейския парламент и на Съвета от 13 юли 2009 година за

създаване на Визов кодекс на Общността (Визов кодекс). При така установеното, съдът приема, допустимост на оспорването и чл.10а, ал.4 ЗЧРБ не е приложим.

Видно от чл.4, ал.1 от същата Наредба, гражданите на държавите, посочени в приложение 1 на Регламент (ЕС) 2018/1806 на Европейския парламент и на Съвета от 14 ноември 2018 г. (ОВ, L 303 от 28.11.2018 г., стр. 39) и регламентите за неговото изменение, влизат и пребивават или преминават транзит през територията на Република България с визи. Видно от приложението, Б. е посочена в същото и за влизане в страната на оспорващия е необходима виза. Предвид редовността и допустимостта на жалбата - поради подаването ѝ в срок, прилагане на документ за държавна такса, както и преценката на съда за допустимост, съдът следва да насрочи разглеждането на делото в открито съдебно заседание, да конституира страните и укаже тежестта на доказване.

От ответника са представени доказателствата по административната преписка, за компетентност на административния орган, както и искания за допълване на преписката - поради съгласуването ѝ в електронен вид от други институции - ДАНС и Дирекция "Миграция" - МВР.

На основание изложеното,

ОПРЕДЕЛИ:

НАСРОЧВА делото в открито съдебно заседание на 16.06.2025г. от 11.00 часа, за която дата и час да се призват страните.

КОНСТИТУИРА като страни по делото, както следва:

1. Жалбоподател: Я. Х., гражданин на Б., чрез адв. Г., АК - Р.
2. Ответник – Г. П., завеждащ консулска служба на Посолството на Република България в Доха, Катар.

Да се уведоми за оспорването чрез връчване на призовка Софийска градска прокуратура.

УКАЗВА на жалбоподателя, че носи доказателствената тежест за установяване на съществуването на фактите и обстоятелствата, посочени в жалбата, от които черпи благоприятни за себе си правни последици, засягането на правата и свободите, посочени в жалбата, като може да ангажира всички допустими доказателства, както и че трябва да установи, че са били налице условията за издаване на поисканата виза.

УКАЗВА на ответника, че носи доказателствената тежест за установяване съществуването на фактическите основания, посочени в обжалвания административен акт и основателността на отказа, компетентността на издателя му, както и изпълнението на законовите изисквания при издаване на акта, както и доказателства за компетентността на органа издал оспорения акт.

ЗАДЪЛЖАВА на основание чл.186 вр. чл.192, ал.1 ГПК във вр. с чл.144 АПК Държавна агенция "Национална сигурност" в 14 дневен срок от съобщението да представи съставените документи и становището си по съгласувателната процедура по заявление за издаване на виза [ЕИК] от оспорващия до датата на съдебното заседание по делото.

УКАЗВА на оспорващия, че в срок до първото по делото заседание следва да представи в превод на български език документи, изготвени на чужд език и представени от него към заявлението му за издаване на виза, представени по делото с административната преписка.

ПРЕДОСТАВЯ ВЪЗМОЖНОСТ на ответника в 14 дневен срок от съобщението да даде писмен отговор по жалбата и да изрази становище по доказателствата, представени с жалбата

ДА СЕ ПРИЗОВАТ страните за датата и часа на съдебното заседание, като се връчи препис от настоящото определение.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: